merore/ illorū oim eternitas sine fine. ¶ **S**ed si dice-
 res mi frater, durus est sermo iste michi, nou possum
 modo intrare religionē. Rū deo tibi o mi frater audi
 non me sed beatū Bernardū, dicentē Rū deus nobis
 amatores hui⁹ seculi cū eis p̄niam p̄ ingressū religio-
 nis suadem⁹ dicentes. Durus est sermo iste quis pōt
 eū capere. Sed errāt vtiq; qm̄ audituri sunt aliquā
 do x̄bū asperrimū durissimū sermonē ⁊ pessimā au-
 ditionē. s. Itē maledicti in ignē eternū qui parat⁹ est
 dyabolo ⁊ āgelis et⁹ vbi tūc cruciat⁹ sustinebūt itole-
 rabiles et penas eternas. Nos autē religiosi potius
 sustinemus hic virgā blande corrigentē, ne in futuro
 sentiam⁹ malleū crudeliter verberantē. Nā obseruā-
 tia regularis est quoddā caminū, id est purgatorius
 in quo rubigo multorū peccatorū purgat⁹: ⁊ dei omni-
 potentis imago nostris animabus ⁊ reformat⁹, et tunc
 de fornace sumpti in palacio celestis regis coequabū-
 mur angelis. Martyres cui⁹ quis graua breuia tñ
 perpassi sunt supplicia: quis enī nō poti⁹ trūcatiōe ca-
 pitis eligeret vt sic ad cellū volaret; q̄ multis ānis in
 obseruantia regulari diuturna pati plura supplicia:
 sunt hec. Claustrellis inclusio. Regularis districtio.
 Vestium abiectio. Iuge silentium alienū imperium.
 crebra ieiunia, ingesvigilie, quotidiana exercitia, cō-
 fessōis ofusio, p̄nē amaritudo, lectionū vigilātia ca-
 stitas sincera, publica corā fratrib⁹ increpatio, corpo-
 ris castigatio, oratio deuota, p̄opta obedientia, pau-
 ptas voluntaria: nichil oim possidere p̄p̄iū hec oia
 sunt carnis cruciamēta q̄ indubitāter apud deū ma-
 gnū obtinent meritū hic ⁊ in futuro seculo. Et p̄cipue
 hec nouē sunt de d̄bus nos religiosos gaudere
 oportet. Merito indubitāter q̄ q̄ in seculo sunt habitā

Capitulum. xvi.

tes perulus viuimus / quiescimus / securius / moramur
si equetius / cadim⁹ rarius / resurgim⁹ facilius / incedi
mus cautius / mouimur cōfidētius / purgamur citius /
p̄niamur copiosius. Ecce nec oculus vidit / nec auris
audivit / nec in cor hoīs ascendit que preparauit deus
diligentibus se. i. bonis sanctis et perfectis religiosis.

Nota q̄ in peccato duo sunt cōsiderāda videlicet cul
pa et pena. Culpa dimittitur in cōfessione debite facta
ab vno q̄ h̄z plenā potestātē eūdē absoluerē ab oib⁹
p̄ctis q̄tūcūq; magnis et censuris eccl̄iasticis: et est
absolut⁹ (vt credit) ab oī culpa. Sed adhuc pena re
manet quā cōfessio trāsmutauit in trāsitorīā q̄ prius
fuit eterna. et sicut eternā dānationē in purgatorīū trā
sitorū. In quo purgatorio est idē ignis infernalis ni
si q̄ ibi est eternus. hic autē videlicet in purgatorio trā
sitorius: in quo q̄nq; cōtingit aīam puniri ad cētū an
nos / et multo longius s̄m exigentiā petōr̄ hic t̄pc gr̄e
cōmissōr̄. S; firmiter credimus s̄m oēs doctores ca
tholicos: q̄ p̄fessio approbate religionis cuiuscūq;
ordinis sit sc̄s baptismus. et delet hoī oē purgatorū
etiam si deberet ibi puniri vsq; ad mille annos. Et in
hoc p̄ certo fecit nobis de⁹ magnā pietatē ac gr̄am
qui nō solū non vult mortē peccatoris. i. eternā dāna
tionē: sed nec etiā vult purgatorū p̄ infinitis pecca
tis. Et ideo dedit nobis remediū ad tollendū omne
purgatorū p̄ sc̄tē et approbate religionis professionē
Et si talis etiā post p̄fessionē canonice factam viues
ret tm̄ ad duo aut tres dies: adhuc deuenisset purga
torū mille annorū et pluriū. Hunc mi⁹ frater in teipm̄
redi et vitam tuā cōsidera s̄m qd̄ michi (vt supra habe
tur) scripsisti. videlicet q̄ tuam validam ad viginti
tres annos possedisti: et isto toto tempore non credo

tibi dimissum fuisse inuimū peccatum etiam veniale: quia verā contritionē tali tēpore nunq̄ habuisti. .xc.
CSecundo considera horribilē beati Augu. auctori-
 tatē superius allegatā videlicet. Vallē sustinere pe-
 nā caphyē pylati et herodis q̄ sacerdotis Indigne ce-
 lebrantis: scienter saltē. Si ergo totiens tibi acquisi-
 sti penas predictorū triū dānatorū quotiens diuina ce-
 lebrasti. **O** mi frater q̄ profunde in his .xxiii. ānis in
 profundū inferni dīnersisti: et adhuc videtur tibi dura
 suasio mea salutifera ad religionis ingressum. Sed
 crede michi utiq̄ expto q̄ religio quāto artior quā
 toq̄ molestior videtur ab ingressu: tanto locundior
 inuenitur in progressu. Delectaris enim iam ī his in
 quib⁹ mundū/ vanitas iocundatur vt puta in visu nu-
 licrū et in amplexibus in splēdida veste et his similib⁹
 et odio habes claustralē inclusionē regularem distri-
 ctionē/ vestis abiectiōē. .xc. vt supra in quibus vita
 religiosa decoratur et p̄seruatur. Sed crede michi ex-
 p̄to quoniam deus per suā mellifluam misericordiā
 hec carnis cruciamēta in te dissipabit: et ī suauissimā
 dulcedinē tibi mutabit. **H**ui⁹ autē vite oblectamēta
 in quibus p̄tholor lōgo tēpore miserabiliter fluctua-
 sti in maximā tibi nauseā ac contrarietate trāsmuta-
 bit: vt tunc audacter dicere poteris cū p̄pheta. **D**ñs
 follicit⁹ est mei. **H**ui⁹ rei capias notabile exēplū: qđ
 refert Vincentius in quarta parte speculi hystoriarū
 libro. vii. **H**ā erat quidē p̄sbyter honorabilis ecclie
 Lugdunens. noīe Johānes: qui propositū bonū acce-
 pit intrare ordinē cysterdensē in regularissimo mo-
 nasterio. Sed p̄ tēporis successum tale p̄positū mu-
 tauit: qui in hōmī boni propositi recōpensam visitare
 sancti iacobi limina sibi elegit. q̄ et visitauit a quō dō

Capitulum. xvi.

29
num populi rediens ex itinere fatigatus in suo pro-
prio cubiculo obdormiuit. Cui xps cum duobus disci-
pulis scilicet petro et iacobo apparuit. Petro autem libri
vite testem xps ei ut aperiat et legat precepit: qui au-
reus scriptus litteris predestinatorum conuincbat nomina. Et
cum petrus pluribus predestinatorum nominibus lectis ad
predicium iohannem presbyterum venisset. xps dixit. Tolle
clac dele quia ciuem meum se futurum intrandi san-
ctam religionem proposuit: et proposito suo bono resisit.
Accedens autem sanctus iacobus apostolus pro eo deum
orabacibus Domine deus meus est peregrinus ne
deleas obsecro de vite libro. Cui dominus. Deus inquit
non peregrinus: sed celestis ciuitatis ciuis esse debuit.
nonne maius est esse ciuem meum quam esse peregrinum tuum.
Cui iterum sanctus iacobus ait. Quisssime domine fac ne
deleatur: et ego fide iubeo quod suum sanctum propositum
excuteatur. Dominus ait. Et quando sanctus iacobus pro
suo peregrino respondit infra spacium quindecim die-
rum. Ex post iohannes presbyter mox euigilauit et
in terra prostratus sancto iacobo per fidemissionem gra-
tias egit cum lacrimis dicens. Beate iacobe proorsus
faciamus pro me sponondisti. Post fletum igitur ma-
gnum iterum obdormiuit: et christum et prefatos apostolos iterum
vidit. Petro ad christi iussu ita de libro legentem
audiuit. Aureas faciemus tibi vermicula-
tas arcto. Qui iterum euigilans infra dies prefatos
mox inuenerit bonenallus intravit: et ibi tam sancte
vixit vabbate mortuo ab oibus fratribus eligitur.
et expet. Valentie ecclesie antistes preficitur: vbi nul-
tis manifestis miraculis in vita pariter et in morte co-
ruscant. Et nunc mi frater hunc plebanum considera
quod tuus est gratia sua perfidit mellis sua. et sequere eius

vestigia : ⁊ foras illis eandem gratiam quam et iste iuue-
niēs apud dñm cū nō sit acceptio psonarū apud deū.

Eplebanus concubinaris noluit fieri religiosus:
Capitulum .xviii.

O Seruane et frater mi preamande multa mi-
chi bona ⁊ subtilia scribis de ingresso religio-
nis: sed sicut tibi prius scripsi sic adhuc signifi-
co tibi. Ad religionis ingressū non sum adhuc dispo-
situs nec inclinatus. Nam sicut tibi constat tres sunt
status saluandorum: videlicet incipientium / proficiē-
tium ⁊ perfectorum. Modo ego nō sum adhuc in pri-
mo statu. Incipientiū: sed heu in statu peccatorū / et
per consequens dānatorum. Quia in re intendo pri-
mo incipere: ⁊ meam scz concubinam cū suis genti-
lis uis a me reicere. vt ⁊ ipsa certo loco peniteat ex par-
te vna. et ego in parte alte: a cum outibus meis inten-
do inanere: quibus exēplū malū longo p̄bui tēpore.
Incipiam igitur coram eis penitere: ⁊ ab ista cōcubi-
na ⁊ oibus aliis mulieribus ac ceteris vicis inquan-
tum mihi deus gratiā dederit ⁊ fragilitas humana
p̄mittit abstinere: ⁊ sanctā vitam in omni castitate et
ceteris bonis operibus ducere. et sic cupio me ad pri-
mum statum saluandorum videlicet incipientium po-
nere. Et sic proficiēdo de die in diem vsq; ad statum
perfectorum ascendere. Nam christus in euangelio
dixit. Vade et vende que habes et sequere me. vide-
licet ad sancte religionis ingressum: et hoc si vis esse
perfectus. modo non solum ad regnum celorum ve-
niunt perfecti: sed etiam de statu incipientium ⁊ pro-
ficientium heredes celestis sunt regni. Hō enī xp̄s
dixit. Si vis vitā ingredi itra religionē ⁊ sanctā obser-
uantiam. Sed dixit. Si vis vitā ingredi serua man-

Capitulum. xvi.

data que ego intendo seruare. etiã in seculo & populo meo fructuoso pcesse dei verbo & bono exēplo: & me in timore & omni custodia mādatoꝝ dei conseruare. doce mi frater in quib⁹ opcribus possim deo in tali statu summe placere & multum inereri: et ego doctrinam suam sequar eum adiutorio dei.

¶ Responso fratris ad fratrem.

Capitulum. xvi.

O Mi frater multū preamaude placet michi rēponso tua. quapropter faciam consequenter quod a me in caritate desideras & demonstrabo tibi opus sanctū valde luciferū & pre cunctis alijs opibus magis meritoriū. Et est dñice passionis memoria: quia est opus salubre cuiuslibet deuoto hominē et maxime sacerdoti passionem xp̄i per suas partes quotidie meditari et precipue illa die quādo celebraturus est missam: vt p̄t̄ ex iussu dñi dicētis. Hec quotiēscūq; feceritis in mei memoriā facietis. vt videlicet per omnia xp̄i ea intentione offerant in altari: sicut ip̄e se in cruce holocaustum sacratissimū ac gratissimum imolauit deo patri. Quia dicit beatus Augustinus. Quid salubrius: quid honestius: quid dulci⁹: quid adhuc iustius q̄ omni hora eius passionem meminisse: qui nulla nostri obliuiscitur hora: et sine qua hora nulla possumus viuere. Itē idē ait. Quacūq; die passionem dñi recolo saluus ero: hoc sic intellige. Quocūq; die habueris memoriā passionis xp̄i p̄ oia tibi bene succedit: siue i vita: siue in morte: siue i alijs magnis causis in iudicio siue extra iudiciū: in oī loco in oī tēpore corā quibuscūq; iudicibus aut dñis. Et ille tibi semp̄ erit in ore: cuius illo die passionis & mortis habuisti memoriā i corde. Quapropter sit

Folium. lxxviii.

78

deas oī die tibi facere dietā vnā in xpī passione men-
taliter eam discurrēdo. ⁊ ubi vno die dimiseris ibi se-
quēti die reincipias. Incipiēdo in festo annūciatōis
qñ p̄tio de celo decēdit in vterū marie Xginis ī quo
ad nonē fuit mēses inclusus. Deinde de eius natui-
tate. circūcisione. apparitione tribus magis oblatōe
in templum. fuga in egyptum ⁊ eius reuersiōe in nas-
zareth: ⁊ sic cōsequēter. Si vō senseris te durū ⁊ frigt
dñi ac indispositū tunc cogita quantā sustineres pes-
nam si excoziareris sicut beatus Bartholome⁹. aut
assareris sicut sc̄tis Laurentius. Quātas penas
sustineres hec patiēdo. Exēplū cogita q̄ dñs noster
iesus xps p̄ te vilissimo peccatore multas grauiores
penas sustinuit in cruce q̄ tu in p̄dictis penis solibus
sustineres ⁊ sic te incita ad cōpatiendū deo tuo. Et si
sibi hoc non valet ad excitandū in te veram deuotio-
nē ⁊ lacrimosā sp̄assionē tūc facias tibi flagellū vnū
multum afflictiuū ⁊ in abscondito te flagella non p̄-
cens corpori tuo donec bene perfusum fuerit dolore
⁊ cum tales dolores sēseris in corpe tuo tūc ad xp̄m
dñi tuū passū dirige cogitatū ⁊ meditare q̄ dñs de⁹
tuus p̄ te vilissimo stercore ī suo corpore sine estima-
tione multū intensiores dolores sustinuit Et nō dubi-
tes qñ istud multum tibi valeat ad recōpatiendū
dño deo tuo. qz per passionem discit homo cōpati pa-
tenti Si vero adhuc non sentis in te deuotionem et
lacrimosam sp̄assionē. tunc incipe cor tuū increpare
ei dic cū beato Bernardo. O glacies ⁊ non cor o cor
duri⁹ adamāte. o cor lapideū ⁊ nō cor carneū cur nō
accēderis pre amore. imo ad magnā verecūdiam di-
co. O cor infelicissimum cur te sic diligētē videlicet
vsq̄ ad crudelissimam mortem non rediligis. Quid

Capitulum. xviii.

enī amplius p te facere debuit ⁊ nō fecit. **O** dur et
induran filiū eue quos nō emollit tāta caritas vt cō-
pati possitis deo vestro: q̄ p vobis i cruce turpissima
ac morte ecerbissima mortu⁹ est eū tñ sibi p̄patiebā
tur. creature p̄ q̄bus passus non est vt sūt oēs ange-
lorū chozi ⁊ oēs planete/ sol/ luna/ celū/ ⁊ terra durissus
me petre/ velum tēpli ac lapides durissimi. Non pōt
hoc emollire peccatorū pectora p̄ quibus solū modo
passus est. ⁊ nō p̄ creaturis aliis. **O** pessimum pecca-
tum super oia peccata in: gratia: dō. **O** mi de⁹ aufer
a me tale cor i gratū ⁊ lapideū. ⁊ da michi cor carneū
et cōpassiū cum tñ tua vulnera vicerūt: potentiam
dyaboli confregerunt portas inferni et aperuerunt
ianuas celestis regni. ⁊ nō pōt emollire cor meū pessi-
mū ⁊ induratū vulnerib⁹ tuis grauitissimis ad cōpas-
tiendū. Si vero hec oia tibi non p̄derint: tūc cogita
q̄ p̄pter pctā tua tam nobilissimo b̄nficio non es di-
gnus et de cetero reputa te in corde tuo non hoīem
sed bestā. Sic forte ex tali hūmilitate te respiciet q̄
hūmilitatē ancille sue videlicet gloriose virginis marie
resperit. ⁊ dabit etiam tibi cor nouū cōtritum. cōpas-
tiens et plorās in passione eius fm̄ oē desiderū tuū.
Si vero omnia ista te non adūment itā q̄ adhuc non
possis lacrimosis oculis deo tuo cōpati in sui e cruce
lissime mortis memoria. Adhuc tñ a passiōis dei sui
memoria cessare nō debes. sed induricia cordis tui
frequenter eam habeas fm̄ memorie passiōis xp̄i
diuisiones ac dietas. Et hoc p̄pter magnū meritū ⁊
qui inde sequitur. fructū. Non enī est opus sup̄ terrā
in quo plus mereatur hō q̄ in mēoria passiōis xp̄i
et redēptoria nostris. Et hoc tibi ex dictis de teo p̄
babo. Nam Albertus magn⁹ sic dicit p̄. **S**implex me

moria passionis xpi plus valet tibi q̄ ieiuniū in pane
 et aqua. Secūdo plus valet q̄ si quotidie te vsq̄ ad
 sanguis effusionē flagellares. Tertio tibi plus valet
 q̄ si linguis hoīm loq̄reris et angelo p̄ in psiliis: siue
 in ambone. et si cunctoꝝ hoīm p̄ditus esses. si omnibꝝ
 virginū puritate claresceres. si cōfessoꝝ atq̄ doctoꝝ
 precursoꝝ martyꝝq̄ vexillifer existeres. sicq̄ oibꝝ cre
 aturaz virtutē haberes: adhuc valet tibi pl^o xpi pas
 sionis memoria q̄ hec omnia. Quarto si maria xgo
 gloriosa regina celi et mater dei. et oēs angeli et archā
 geli patriarche et p̄phete. ap̄li et martyzes. p̄fessores
 et xgines. et oēs sancti i celo exñtes orarēt p̄ te corā
 sūmo deo. adhuc simplex memoria passionis: xpi pl^o
 ipetrat tibi q̄ hec oīa et p̄ alia quasi infinita iam enu
 merata Sed possis hic amirari valde cur hoc esset.
 Rñdet qz p̄ predicta oīa et p̄ alia quasi infinita bona
 opa nō sumus liberati a ptāte dyabolica et morte per
 petua: s; solūmō passio et mors xpi celsi apuit nobis.
 et nos heredes fecit regni celestis. Et p̄batur tibi sic
 Hāc q̄tuncq̄s Johānes bptā serūs fuerit quem xps
 met sup oēs sanctos cōmendauit dicēs Inter natos
 mulierū uō surrexit maior i sanctioꝝ iohanne bap̄ti
 sta. Que verba non Augustinus vel Hieronim^o vel
 alius simplex hō: q̄ falli posset dixit. sed deus et hō ic
 sus xps q̄ falli nō pōt. et q̄ oīm hoīm secreta et eozum
 sanctitates clarissime cognoscit. Hic magnus sanct^o
 ante xpi passionem mortuus cum omī sanctitate sua
 non potuit eius aīa celos ascēdere. Sed oportebat
 eā ad inferos ad lyimbū v; sanctorum patrū descen
 dere. et ibi cum aīabus oibꝝ alioꝝ electoꝝ morā trahere
 quousq̄ xps pateret qui primo in die ascensionis
 ascēdit. et cū sancta aīa iohānis baptiste et oīm alioꝝ

Capitulum. xvii.

sanctorum alabus que a mundi initio in sinu abrahe sunt congregate. Item probat tibi ex dictis aliorum doctorum qui ut scitis stricte loquuntur de christi passione, et de eius fructuosa utilitate. Nam Aug. ait. Scio quod cum que christi passio non concutit nulla virtus nullumque meritum saluabit. Item beatus Bernardus sic ait. Indignus est christi passione qui non christo patienti totis viribus studerit corde dolere. Item etiam ait. In veritate didici nichil sub sole esse tam utile ad delendum peccatum et ad impetrandum gratiam quam christi passionem die ac nocte in mente habere. Multas confites auctoritate inuenies in dictis sanctorum doctorum, que tibi clarissime probauit quod nullum bonum opus sub celo tam fructuosum meritoque est sicut christi passionis memoria deuota. Utinam unusquisque in hoc libro unam memoriam dominice passionis legeret ante quam ad missam accederet, esset tamen tolerabile quidam: cum tamen reperiantur scripte plures pulcherrime meditationes, in quibus continetur magna pars dominice passionis imo queque tota passio sub breuissimis verbis. Sed cum dolore dico quod vno facilius decem aut viginti celebrat missas quam quod solus semel passionem ac mortem christi contemplet, etiam inter religiosos qui secundum sui ordinis consuetudinem strictam et arctam ducunt vitam. Et que est illius causa, non nisi illa quam philosophus octauo physicorum assignat dicens. Natura humana abhoret illud quod triste est. Galienus ait. Quum gaudens et aetatem floridam facit, spiritus tristis exiccet ossa. Sed in contrarium deberent tales id quod euangelica veritas dicit auertere regnum celorum vim patere, et violenti rapiunt illud. Deinde saluator ait. Si quis vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Arta est enim via que ducit ad patriam et pauci ambulant per eam, quis fugiunt illud quod tri-

ste est. Sed tñ beati q̄ hic iugent ⁊ tristant. qm̄ ip̄t in
 eternū et in seculū seculi consolabuntur. Dic ergo in
 deuotione cordis tui. Dñe iesu xpc tu dixisti aposto-
 lis tuis et cōsequēter nobis oib⁹. sine me nichil pote-
 stis facere rogo te o mi de⁹. vt cor meū caritate tua
 vulneres et in me ignem tui amoris ⁊ compassionis
 accendas. Et si post hoc oia adhuc non inuenis quā
 desideras grām. nōtñ. ppter hoc a tam saluberrima
 meditatōe desistas etiā in siccitate cordis tui: qz ip̄e
 dñs deus tuus scit pfecte quid tibi expediat: s; pscue-
 ra ora. ⁊ vigila donec gratie iamua tibi aperiat. Et di-
 ligēter cōsidera q̄ nō totus annus floret amenitate
 vernali nec abūdat copia autumnali sed qñq; rigat
 frigore hyemali. Sic simili modo non semper rozat
 gratia sed aliquādo tribulatio ⁊ gratie penuria. Et
 hoc deo deus permittit vt gratia ac deuotio subtra-
 eta auidius req̄ratur ⁊ gratiā ac cautius cū redie-
 rit custodiat. Contingit qñq; q̄ hō grām dei h̄z ⁊ q̄
 secū sit deus et q̄ p ip̄m tanq̄ p instrumentum op̄et
 multa bona ⁊ sancta opa ⁊ hō p his omnibus nō dat
 gloriam deo et puta q̄ hec oia a seip̄o operetur ⁊ nō
 deus p eū. Quia in re se deus ab homine tali subtra-
 hit et tñc mox se hō ad oē opus bonum ⁊ ad oē cō-
 tēplatōem frigidum tardū ⁊ inuolūtariū inuenit. Et
 ex hoc incipit hō seip̄m cognoscere ⁊ scire q̄ verū est
 q̄ dñs discipulis suis dixit. Sine me nichil potestis
 facere. s. bonū. Et q̄ beatus p̄paulus s̄r̄ vceū dixit.
 ergo oia possū in eo q̄ me cōfortat. i. in deo q̄ ⁊ confor-
 tauit oēs martyres vtriusq; sexus. s̄r̄ ⁊ oēs electos
 dic ergo in deuotione cordis tuis eam. ps. Anam pe-
 tū a dño videlicet petitiōem et hanc requirā. i. deside-
 ro super oēs petitiones. vt sezhabitē in domo dñi id

Capitulum. xviii.

est in sua sancta gratia oibus diebus vite mee ⁊ post hanc vitam in glia cum oibus sanctis et electis per iesum xpm dñm nrm. ¶ De his oibus iam supradictis sequitur exemplū. Erat qdam valde deuot⁹ frater secularis ac laicus in vna silua in quadā cella solitarius: qui sedule et cum magnā deuotione deū rogabatur sibi in quo opemagis pre oibus aliis boīs operibus haberet cōplacentiā ostēderet. ⁊ in quo hō magis mereretur. Et dum suam sic longo tpe continuaret petitionē cum magno desiderio. Tandem eū deus exaudiuit tali modo. Nam cū semel solus i sua cella deum oraret: ⁊ in dicta petitione sua staret qdā ad ianuam celle sue pulsauit. Et ipse exiēs ianuā aperuit. ⁊ aī ianuā xpm crucē magnā in humeris portātem vidit. Nox iste frater ad pedes ei⁹ cecidit. ⁊ ipse qd hoc significaret rogauit. Qui ait ad fratrem Multo tpe rogasti me vt significarē tibi qd sit gratissimū michi seruitiū in quo cōplacōā. Ecce nūc tibi demonstret certe qd portat crucē p iugem memoriā passiōis meē in gratiarū actōe: hic exhibet michi placentissimū seruitiū inter oia operā bona magis meritorum. Et cum hec dixisset ab oculis fratris euauit. Frater vero de sua exauditione multū gaudens ⁊ cellā suam intrans totum se ad memorandū xpi passiōē eū lacrimis quotidie dedit ⁊ in brui in magnū sanctū vltimum plurima facientem miracula creuit ⁊c.

¶ Sacerdos celebraturus ad locum secretū vadat et ibi recoligendo se disponat.

Capitulum. xviii.

Sacerdos igit missam celebraturus ad locū secretū et maxime in secreto noctis silentio vadat et a cunctis se in q̄tum pōt abstrahat

Folium. lxxxi.

et intra semetipm totum se recolligat. vt nec sensus
nec cogitatio ad aliqd aliud diffudat suãq; cõsciam
biligenter discutiatur. et qđ victosum inuenerit lacrima
rum abũdantis lauare studeat. et a deo oim suorum
peccaminũ absolutionẽ a pena et a culpa usq; et in ho
ra mortis sue sibi donari petat. Nam decet magna a
magnis petere quos etiam dona magna decet dare
Modo non est maior dñs q̃ deus nolter oĩpotens q̃
quãto plus dat tanto plus abũdat. Nam pctõr mor
talis est ipsius dyaboli. qui si suoz oĩm pctõr veniam
a deo humiliter petit. et de^o sibi donauerit mor erit
ipsius dei qui p̃uis fuerat dyaboli. Deinde post re
missionẽ oĩm pctõr suoz petat gratiam dei sine qua
nullum opus bonum põt perfici vt est memoria pas
sionis xpi. Deinde se inq̃tum põt humiliter et recõr
detur electi abrahe q̃ se solum modo loqui cum deo
estimauit indignum dicẽs. Loquor ad dñm in eũ cinis
et puluis. Sicut sc̃ssimi iohãnis bpt̃e qui se
reputauit indignum ad soluendũ suoz corrigẽ cal
ciamẽtoz et ad tangendum eius verticem sanctum
sicut scriptũ est de eo. Contremuit baptista et nõ au
det tagere sanctũ dei verticem. Et dicat cũ hys. Ego
miser infinita maiora debeo facere videlz ipm conse
crare tractare sumere et mãducare cũ etiam nõ sim
solum puluis et cinis: sed etiã pctõr vilis et abiectio
plebis. Et si eum nõ sumpsero cõminat michi maluz
dicens. Nisi mãducaueritis carnẽ filii hoĩs et biber
tis eius sanguinẽ nõ habebitis vitam in vobis: vide
licz in gr̃a mea radicatiua et fũdatiua. Sed si fecero
ip̃e pmittit michi magna et mirabilia dona in hac la
rimaz valle. vt vsq; q̃ ip̃e in me maneat et operetur
p̃ me oẽm suã voluntatem vsq; ad mortẽ inclusiue et

Capitulum. xviii.

vt ego manea in eo p uice desiderii ueniendi ad euz
in celesti patriã ad qua nos pie inuitat dicēs. Veni-
te bñdici patris mei p̄cipite etc. Et alibi dicit Veni-
te comedite panem meum et bibite uinum quod mi
scui uobis. Hec enim et plura similia merito deberēt
nos p̄ocare ad sepius ip̄m deuote recipiēdū. Nam
X
quelibz digna comunio erit tibi iuuamē tu celo . et
pl̄ is augmentabit tibi gaudiū quo ad essentialē p̄-
sentiã q̄ si mille claustrales post mortē tuã p̄ te orarēt
aut si mille sacerdotes p̄ te orantes celebrarent . qz
magna est distātia inter t̄ps gr̄e et t̄ps iusticie. Dedit
eniz nobis misericors deus in isto salutifero t̄pe gr̄e
diem p̄ anno. Noli ergo mi frater te negligere i isto
t̄pe gr̄e sed dit tu magna cordis deuotiōe et in uera
cōtritione ac firmo p̄posito ulterius te nō uelle pec-
care saltē moralit̄. Hec u me miserū pctōrem. q̄s dabit
uquinā capiti meo et oculis meis fontē lacrimarū uti-
nā flere possem guttas seu lacrimas sāguineas vsqz
nouissimū diē p̄p̄ pctā mea infinita. Peccauī ei sup
ārenā maris et nō sum dign⁹ uidere altitudinē celi p̄
multitudine pctōz meoz. qm̄ sentio me sepius et qua-
si sp̄ indigne accessisse et nō digne dispositū fuisse ad
tractādum dñm meū altissimū. O summa maiestas
o inexhausta caritas q̄tā irreuerentiaz tibi exhibui
quā etiam nec expr̄mere ualeo non tñ iō desperabo
sed ad te mie fontem confugio sicut egrotus ad me-
dicum qui confugientes ad te publicanos et pctōz
res sp̄ misericorditer suscepisti. Et ideo peto te humi-
liter omi dñe iesu xpc vt p̄pter meritū tue sanctissi-
me passiōis des michi uerā deuotionē et sufficiētē cō-
tritiōē et lauez me ab iniquitate mea in sanguine tuo
p̄ me fluo ad digne et deuote p̄ amplū te tractan-

bñ et sumendū: et diuinū misse officium laudabiliter p̄fi-
 cien dū tibi ad gloriā et laudē et oim fidelium tuorum vno
 rum et mortuorum ad salutē Amen. ¶ Exēplū. Erat
 quidā frater in heremo q̄ satis austerā et strictā vitā
 ducebat. sed nō sibi sciam. i. voluntatē dei. Hā iste fra-
 ter nō comedebat cibos hoīm sed pecorū. Ip̄e enim
 summo mane finitis suis orōibus exibat de cella ad
 siluā et loca anena. et solummodo comedebat radices
 et herbas cibos iumentorum. et in maximā sibi penam
 abstinebat ab oibus cibis hoīm et se maxime afflige-
 bat: in quo se deo obsequium maximū p̄stare crede-
 bat. Vidēs vero deus suā simplicitatē misit ad eū an-
 gelū q̄ sibi diceret. **O**mi frater nimium te affligis sed
 fructū modicum reportas. melius esset te in cella tua
 manere et cibos hoīm comedere et quotidie xp̄i dei
 tui passionē et ei⁹ turpissimā mortē p̄ quā te et totū ge-
 nus humanū de potestate dyabolica redemit memo-
 rari. Audiēs hec frater et angelū dei eē intelligēs: de
 cetero in cella mansit et cibos humanos comedit. et quo-
 tidie xp̄i passionis memoriā eū lacrimis habuit: et in
 breui in magnū et miraculosum virū p̄fecit. Sic mi fra-
 ter et tu vis facere videlicet cū tuis ouib⁹ et bñficio tuo
 in seculo manere et cibos humanos comedere. Fac
 mi frater scdm hoc et habe quotidie dei tui iesu xp̄i
 eum lacrimis memoriā passionis. et saluus eris.

¶ **P**lebanus uesciens habere christi passionis me-
 moriam petit a fratre religioso informari.

Capitulum. xix.

O Mi germane angustie sunt michi vndiq; quo-
 cūq; me diuerto et nimis angustia facis michi
 via q̄ ducit ad patriā. Hā michi nunc scribis
 de alia via p̄ter ingressum religionis: videlicet de dnice

Capitulum. xix.

passionis xpi iesu memoria que longe est a me ⁊ oino nichil ignota. Heu quid dicā: nā cunctis diebus vite mee xpi passionis memoriā nunq̄ habui nisi in magna feria sexta qm̄ me oportebat eādē pp̄lo meo predicare qd̄ tñ hucusq̄ raro feci. Sed illud salutiferū opus focus diuinorū ad pficiendū cōmisi s̄ tñ ratio dicit ⁊ intellectus me⁹ apprehēdit q̄ est opus maxime salutiferū ac meritorū apud dñm n̄m iesum xp̄m videlicet passionis ei⁹ deuota memoria: sicut superius pb̄ asti sacris scriptis et diuersis exemplis. Sed heu ignota est apud me oino ⁊ sic qd̄ faciā penit⁹ ignoro. Sed tñ vnū est qd̄ in scriptis tuis apprehēdi superi⁹ qd̄ lenificat aliquo mō cor meū: videlz vbi scribis q̄ multe reperim̄ cōtēplationes in sc̄orū patrū scripturis x̄bis breuissimis aliquā partē passionis: imo etiā qñq̄ totā passionē cōprehēdentib⁹. Veto igit̄ te germane humiliter ⁊ fraterne tu velis michi aliquas cōtēplationes scribere vt possim me quotidie in illis exercitare quousq̄ p̄ grām dei possim illas passionē cordi meo mētaliter ifigere. Incipiētibus enī scripta sufficiant talia quousq̄ conscendant ad altiora.